²⁴ <otio>

Apéndice 2

Epístola de Juan Bernal Díaz de Luco

Reverendis ad Modvm/ac religiosissimis
fratribus omnium Sacrorum Ordinum totius uniuersalis Ecclesiae:
Ioannes Bernal de Luco decretorum Doctor, ac Caesareae
Maiestatis Consiliarius in Indiarum negotijs. Servus Dei ac sanctorum
suorum patrum inhaerere uestigijs, nusquamque a suis primis
institutis in aliquo deuiare.

HAUD TEMERARIUS QUIDEM, ET superuacaneus uobis uidebitur religio-
sissimi patres, ac Christianae fidei zelatores strennui, meus hic scri-
bendi labor, si quod uos ex religionis uestrae instituto, ac ipse ex iniuncti
officij cura, infidelium animarum saluti debemus, aequo animo perpen-
ditis. Vestrae quidem sacratissimae religiones, non ut solum his, quos in-
tra se alerent, praesidio essent, institutae sunt, sed ut eorum allecti
exemplo, ac doctrina perdocti, caeteri omnes suis prauis moribus exuti,
Christum ipsum induerent, ac imitarentur. At in super meum hoc consi-
liarij munus, ab inuictissimo Caesare Rege nostro alijs, et mihi iniun-
ctum, ut animarum Infidelium illarum partium praecipua nobis cura sit,
creatum semper intellexi. Ego nempe (ni fallor) uestrum omnium, hoc
esse summum, ac maximum desyderium cogitauis semper, et credidi, ut
uidelicet sanctae hae omnes religiones uestrae tum doctrina, tum meri-
tis, et exemplis ad Dei gloriam, et animarum omnium salutem augeantur
semper, et crescant. Hinc enim congregationes inter uos assiduae, hinc
quod magnus sit religiosorum numerus, quod multa sint coenobia, et per
uaria regna, ac loca dispersa, sollicitudo maxima. Quis enim de tantis
patribus Deique seruis, tantae uitae austeritati deuotis, quidquam aliud
iudicare non timet? Quis enim ob saeculi huius miserrimam, ac breuem
uitam similia agere ipsi saeculo mortuos audebit asserere? At quum is sit

(ut affirmare decet non alium esse) uestrae huius monasticae militiae finis, meis his, et si indoctis literis, uobis libuit patefacere, quod illa ex omnibus uijs, quibus ad hunc sanctum, et optatum finem peruenire possunt religiones uestrae, certior, compendiaria, ac praecipua est, ut sanctissimus quisque ordo uester quasi nauis fiat institoris, longequae deferat panem suum sacrae doctrinae, abeatque in regiones longinquas accepturus deo nostro regna illa Indiarum latissima, quae hucusque sculptilibus seruierunt, immolantes filios suos, ac filias daemonibus, ubi nullum apparet nostrae orthodoxae fidei uestigium. Efficiet namque religio quaelibet uestra, ut sterilis illa terra, quae nullos hactenus genuit Ecclesiae filios, plurimos illi pariat deinceps, postquam iam haec nostra Europa miserrima, quae multos habebat filios, tum haeresibus, tum uarijs uitiorum morbis infirmata est. Eijciaturque e finibus illis foras, princeps mundi huius, qui per tot annos regna illa possedit, et Deo uero debitam gloriam, ac cultum, sibi semper usurpauit. Creuit enim fauente Deo iam religionum uestrarum filiorum numerus, et sunt, qui ualeant in his Europae partibus aduersus prauos Christianorum mores inchoata bella sustinere, etiam si aliquae religiosorum acies ad debellandam infidelitatem destinentur. Abundant enim omnium Christianorum regna, coenobijs plurimis, quae maximam monachorum copiam in se habent, et utinam eorum multitudo uestrorum sacrorum ordinum grauitati, ac auctoritati quidpiam non detraxerit. Non enim uidimus post multiplicatam gentem magnificatam laetitiam. Innotuit insuper in eis omnibus euangelium Christi, rarusque est, qui ignorantiae praetextu ualeat excusare scelera, quae perpetrat. At insuper in hisce Europae regionibus mercenarij etiam, et rustici ipsi, doctrinae sacrae iam abundant panibus, sed proh dolor in illo immenso nouo orbe detecto millia millium uirorum, ac mulierum fame pereunt. Nec pereunt quidem, quia non petunt, uel non admittunt seminantes sanctum illud semem uerbi dei, sed quia licet adsint aliqui Christiani uiri saeculares, qui panem totum integrum Christianitatis, eorum oculis apponant, desunt tamen religiosi uiri, qui pro ut decet, paruulis eis in fide, illum frustatim frangant, quem totum sine suffocatione intellectus deglutire non ualent. Quo ergo patres religiosissimi cum maiori uictoriae spe Crucis uexilla cum agminibus militum uestrorum ordinum deferri possunt? Vbi insuper ex uobis plurimi (qui contemplationi

dediti solis sibi uacant in coenobijs) cum talentis a domino creditis maiorem fructum afferre possunt? Quis enim tempestate hac (tali oblata sanctissima negotiatione) talentum sibi creditum inter septa monasterij sepelire audet? Quis non magis infidelium instructioni, ac animarum lucro, et si per deserta, per colles per exterarum nationes, uacare non eligit, quam hymnorum ac psalmodiarum cantui assiduo solum uiuere? Si, ut decet, nosse religiosum quemque uirum intelligit, quod iuxta Gregorium nullum ita gratum Deo fieri potest obsequium²⁵, quam animarum zelus. Quis in tanta doctrinae sacrae penuria, abscondere audebit frumenta, quin Dei, et populi male dictionem merito non timeat? Magna inest proficiendi spes, quia infideles ipsi, facile quidem fidei nostrae colla subiiciunt, amantque, et reuerentur docentes eos. Non est, quod caro timeat, quia non martyrium, sed honorem, obsequia, et quicquid habent, praestant praedicantibus. Non est, quod imperitia literarum excuset, quia non theologicae professionis secreta requirunt nec quod ex doctrinis humanis obijciant aduersus fidem, [A iij] unquam didicerunt. Non est, quod humilitas metuat, quia nec miraculorum testimonium, ac uitae magnam sanctimoniam exposcunt. Cum igitur ista omnia sic se habeant, non possum nisi uerba illa Bernardi ad Eugenium uobis applicanda transcribere, qui exhortans cum ad conuersionem infidelium ait. Sed de ipsis gentibus quid respondes? Immo quid tua consideratio respondet tibi percuntanti²⁶ sic? Quid uisum est patribus ponere metam Euangelio? Verbum suspendere fidei, donec infidelitas durat? Qua ratione putamus, subsistit uelociter sermo currens? Quis primus inhibuit hunc salutarem cursum? Et illis causa forte, quam nescimus, aut necessitas potuit obstatisse, sed nobis quae dissimulandi ratio est? Qua fiducia, qua conscientia Christum non uel offerimus eis, qui non habent? An ueritatem Dei in iniustitia detinemus? Et quidem quandoque perueniat gentium plenitudo, necesse est. Expectamus, ut in eas incidat fides? Cui credere casu contigit? Quomodo credent sine praedicante? Quae quidem sanctissimi illius patris singularia, ac charitatis igne splendentia uerba, si uestrum quispiam examinet, si proximorum amore pleno pectore ruminet, quale decet eos habere illud,

²⁵ <obsequium>

²⁶ <percuntanti>

qui saeculum fugiunt, ut infernum effugiant, nescio, quae maris pericula, quae terrarum mutatio, quae gentium ignota uarietas, uos impediunt, quin certatim relictis omnibus huic tam sancto operi irruatis uacaturi. Exeant ergo a terra uestra, et de cognatione uestra in terram, quam ostendit uobis dominus, religiosi aliqui fratres, ut in lucem illarum gentium det illos Dominus, et faciat eos crescere in gentem magnam, per eosque gentes illae, quas ipse fecit, adorent eum, annuntientque inter gentes studia eius, quoniam requirens sanguinem, eorum recordatus est. Annuncient, inquam, inter gentes illas gloriam Dei, ac in omnibus populis illis mirabilia eius. Dicant praeterea nationibus illis, quod regnauit a ligno Deus, ut cognoscamus in terra illa uiam domini, ac in gentibus illis salutare suum, et benedicant iam gentes eadem deum nostrum, auditam faciant uocem laudis eius. Laetenturque et exultent, quod per uos eos dominus in terra dirigit, et iudicat eos in aequitate, pares illos iam nobis faciendo in sui sacri uerbi praedicatione: experianturque quomodo oculi eius super gentes respiciunt. Legite quaeso, Paulum illum Doctorem gentium ad Romanos scribentem haec uerba. Sic autem praedicaui Euangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum aedificarem, sed sicut scriptum est, quoniam quibus non est annuntiatum de eo, uidebunt, et qui non audierunt de eo, intelligent. Et postquam legerint seruentissimam illam Pauli charitatem, gentium conuersionem sitientem, imitari satagant, atque conentur. At si Pauli zelum, ac feruorem imitari fragilitas impedit, fratris Vmberti Generalis Ordinis Praedicatorum in epistola quadam uniuersis fratribus scriptam admonitionem in hoc proposito pudeat omnino contemnere, ubi haec uerba contexit. Adhuc significo charitati uestrae, quod inter desyderia cordis mei, quae ratione suscepti regiminis in me reperio suscitata nec modicum, scilicet, ut per mysterium ordinis nostri, et scismatici christiani, reuocarentur ad ecclesiasticam unitatem, et nomen domini nostri Iesu Christi deferretur coram perfidis Iudeis, coram Sarracenis a Pseudo Propheta suo tanto iam tempore deceptis, coram paganis, idolatris, coram barbaris, et gentibus uniuersis: ut essemus testes eius, et salus omnibus usque ad ultimum terrae. Sed effectui rei huius obuiant duo quaedam. Vnum est, defectus linguarum, quibus ad discendis uix ullus frater uult intendere, multis curiositatem multimodam utilitati praeponentibus

in studendo. Aliud est, amor soli natalis, cuius dulcedo sic multos illaqueauit, necdum in eis per gratiam transformata, quod de terra, et cognatione sua nolunt egredi, nec obliuisci populum suum, sed uolunt uiuere inter cognatos et notos, non recognoscentes, quod saluator inter huiusmodi etiam a matre propria non potuit inueniri. Expergiscimini fratres a Deo uocati, et uidete, si in exemplaribus Apostolicis tale aliquid reperitur. Nunquid non omnes Galilaei fuerunt? Et quis eorum mansit in Galilaea? Nonne alius peregrinatus est in Indiam, alius in Ethiopiam, alius in Asiam, alius in Achaiam? Et sic per diuersas nationes diffusi longe, lateque fructum quem nunc uidemus, protulerunt in mundo? Quid, si aliquis dicat. Grauius sunt haec, nos infirmi eos non possumus imitari? Vae nobis si praedicatores esse uolumus, et a praedicatorum talium uestigijs deuiare. Praeterea nunquid hoc dixerunt patres illi nostri primitiui, quos sanctus Pater Beatus Dominicus omnes tam nouitios, quam antiquos dispersit per orbem? Non ascendat electi Dei huius deleta cogitatio²⁷ corda nostra, sed professionis nostrae uocationem, et obedientiae promptae primum attendentes exponamus nosmet ipsos ad omnia pro animarum salute, et Saluatoris gloria dilatanda. Haec ille. Hoc est, quod in coelis optant sanctissimi patres uestri quos religionum uestrarum aut primos fundatores, aut electos patronos habetis. Si qua coelestes tenent desyderia ciues. Hoc est, quo magis et sua, et uestra corona in Iudicij die augeri potest. Hoc precantur omnes Angelorum Ordines, qui grauiter sustinent iam non impleri ruinas fratrum suorum. Ob hoc suspirat uniuersalis Ecclesia sancta, hocque solo eam consolari possumus de amisso tanto filiorum numero in Asia, Aphrica, et Europa, ac eius reparari iactura potest. Hoc insuper optant feruentissime, qui religiones uestras diligunt, et reuerentur, ne a detractoribus, illarum fratribus possit unquam dici: Cur statis tota die ociosi, quum uinea illa Domini tam ampla inculta sit? Hoc praeterea est, quod inuictissimus Caesar noster, qui totius uniuersalis Ecclesiae, ac omnium religionum ipsius, patronus est et defensor strenuus, super omnia gratum habebit, tanquam qui compertum habeat, ideo sibi summum ipsum Deum latissima illa gentium regna subiecisse (quum nec audire tantum illorum nomina fere nulli praedecessorum

²⁷ <dilecta cogitatio>

suorum hucusque concesserit) ut in eis unus ipse solus, et uerus colatur deus. Tanquam qui praeterea barbaras nationes illas, tunc sibi uere subditas fore perpendit, quum Omnipotentis sui creatoris orthodoxam fidem fuerint amplexi, et postquam Deum nostrum Regum omnium Regem, ac dominantium dominum, recognouerint, tunc sibi sua uice regnanti, uere illas obtemperaturas sperat. Iudicet ergo tantorum patrum religio, quam dignum sit patribus uestris Sanctissimis, et uobis augere meritum, placere Angelis, ecclesiam extendere, tam iustis Caesarea Maeiestatis uotis annuere, demum (quod praecipuum est) ipsi Iesu Redemptori nostro, summum omnium obsequiorum exhibere, dando operam, ut sanguis eius pretiosissimus utilis sit infidelibus illis, ne descendant in corruptionem. Longius quidem, quam putaram, quamque de tali re tantis patribus scribendo necessarium esse deberet, protraxi sermonem, ideo iam illi libet finem imponere, et si prae amore, et desiderio salutis illorum gentilium, paucissimae uideantur scriptae literae hae. Vestrae ergo charitatis erit (cuius obtentu omnia agere dicitis, omnia in super petitis) animabus illis, quae iuxta ecclesiae uiam plagis innumeris uulneratae semiuiuae iacent, illam ut debetis impartiri. Meae quidem sollicitudinis solum est, illorum loetalia²⁸, ac grauia uulnera, detegere, ac famem non panis, sed doctrinae sacrae uobis exponere. Quantum uero Christianae fidei propagationi, ac proximorum, saluti omnes uos, ut Christiani, ut tantarum religionum professores, ac tantorum patrum filij, et imitatores debeatis, me melius perpenditis omnes. Quos oro, ut me non solum et religionum uestrarum cultorem, ac seruum, sed et singularium eius personarum ministrum habeatis semper, et Christiana charitate prosequamini. Ex Maioreti oppido, Kalendis Ianuarij. M.D.XXXIII.